
Nº 1747 Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025

Quinta-feira, 30 de

Janeiro de 2025

Edição 1747

www.campos.rj.gov.br

Comissão Permanente de Justifi cação Administrativa de União Estável

EDITAL 001/2025

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA DE UNIÃO ESTÁVEL, nomeada pela Portaria nº 2196/2021 publicada no Diário Ofi cial do Município em 
09/11/2021, se reunirá no dia 30/01/2025, na sede da Prefeitura de Campos dos Goytacazes, situada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, 47, Parque Santo Amaro - CEP: 
28030-045, nesta cidade, nos termos e condições estabelecidas no Decreto nº 47/93, de 16 e republicado em 27 de abril, para ouvir o interessado no processo nº 2024.204.000498-2-PA, 
em que é requerente JOÃO SOUZA BATISTA.

Campos dos Goytacazes, 29 de janeiro de 2025.

Andréa dos Santos Ferreira
Presidente

Procuradoria Geral do Município

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de janeiro de 2025

PORTARIA Nº 001/2025.

O Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca Almy Junior Cordeiro de Carvalho, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 
7.384/2003 e o Decreto nº 267/2010 que regulamenta a Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de Origem Animal do Município de Campos dos Goytacazes.

Resolve autorizar o cancelamento do registro do estabelecimento Bom Burguer, classifi cado como Entreposto de Carne e Derivados, registro SIM/CG n° 006, de Ronaldo Ferrini 
Cerqueira ME – Rua Manoel Nascimeno , 14 – Parque Novo Jockey para RF Cerqueira Produtos de Carne Ltda – Avenida Nossa Senhora do Carmo, 1452 -  Riviera.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, 24 de janeiro de 2025

Almy Junior Cordeiro de Carvalho
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.

Mat. 40.704

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

PORTARIA FMIJ N.º 05/2025

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

CONSIDERANDO o Concurso Público para preenchimento do cargo de EDUCADOR 
SOCIAL, sob regime estatutário, realizado através do Edital 01 de 29 de agosto de 2023, 
homologado em 01/02/2024, pela Portaria 01/2024, publicada em 01/02/2024.

CONSIDERANDO que o item 11.2.2 do edital informa que avaliação médica e psicológica 
consiste na análise do conjunto de características necessárias para o desempenho da 
função.

CONSIDERANDO que o item 11.2.3 do Edital do concurso estabelece que a avaliação 
médica e psicológica terá caráter eliminatório.

RESOLVE, HOMOLOGAR o resultado fi nal da segunda etapa dos candidatos no cargo 
de Educador Social que seguem:

· EDUCADOR SOCIAL – Ampla Concorrência

Classifi cação Nome Nascimento Situação

98º Geandre Barreto Alves 03/09/1988 APTO (A)

99º Brenda Nogueira Dos Santos 16/10/1996 APTO (A)

100º Juliana Gomes Da Silva 18/07/1977 APTO (A)

101º Renato Oliveira Chipolecho De Sá 14/05/1979 APTO (A)

102º Tayonara Da Conceição Manhaes 11/06/1989 APTO (A)

103º Walquiria Bento Siqueira 22/03/1986 APTO (A)

104º Tamires Coutinho Batista Alves 01/06/1993 APTO (A)

105º Raiza Barbosa Linhares Machado 24/11/1991 APTO (A)

106º Késia Rocha Araujo 11/03/1996 APTO (A)

107º Luana De Freitas Gomes 02/07/1996 APTO (A)

108º Renato Fernandes Do Nascimento 20/11/1984 APTO (A)

109º Mariaht Fernanda Barreto Monteiro da Silva   20/12/1996 APTO (A)

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

Fundação Municipal da Infância e da Juventude, Campos Dos Goytacazes, 27 de 
Janeiro de 2025

DIEGO AUGUSTO RODRIGUES
Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude - FMIJ

Matrícula n.º 41.542

PORTARIA FMIJ N.º 06/2025

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE no uso 
de suas atribuições legais, resolve convocar os candidatos aprovados no concurso público 
realizado através do Edital 01 de 29 de agosto de 2023, sob o regime estatutário para a 
assinatura do termo de posse do o cargo de EDUCADOR SOCIAL.

CONSIDERANDO a Portaria n° 03/2024 que informa os candidatos aprovados na 
avaliação médica e psicológica, etapa eliminatória do certame.

RESOLVE, NOMEAR, com vigência a partir do dia 10 de Fevereiro de 2025, os 
candidatos considerados aptos nas etapas do concurso público, no cargo de Educador 
Social abaixo relacionados, classifi cados, para a assinatura do termo de posse, na data, 
local e horário estabelecidos a seguir: 

Local: 
Fundação Municipal da Infância e da Juventude.
Avenida Rui Barbosa, 533 - Lapa, Campos dos Goytacazes.

Data e Horário: 03/02/2025 de 09h às 12h.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

Fundação Municipal da Infância e da Juventude, Campos Dos Goytacazes, 27 de 
Janeiro de 2025.

Classifi cação Nome

98º Geandre Barreto Alves 

99º Brenda Nogueira Dos Santos

100º Juliana Gomes Da Silva

101º Renato Oliveira Chipolecho De Sá

102º Tayonara Da Conceição Manhaes

103º Walquiria Bento Siqueira

104º Tamires Coutinho Batista Alves

105º Raiza Barbosa Linhares Machado

106º Késia Rocha Araujo

107º Luana De Freitas Gomes

108º Renato Fernandes Do Nascimento

109 º Mariaht Fernanda Barreto Monteiro da Silva   

DIEGO AUGUSTO RODRIGUES
Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude - FMIJ

Matrícula n.º 41.542



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1747 Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025

Procon



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1747 Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1747 Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1747 Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1747 Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1747 Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 013/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) ELIANE DE SOUZA SILVA FARIA, matrícula 21346, a 
comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de seu 
interesse, referente ao processo de Isenção de Imposto de Renda, no horário de 09H às 
16H no prazo de 48h.

O não cumprimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática e suspensão 
do benefício concedido.

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de Janeiro de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 064/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). LUIZ CARLOS FERNANDES LINS, matrícula n°: 100155 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 03 de fevereiro de 2025 (segunda-
feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº.2024.204.002759-0-PA – 
ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de janeiro de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1747 Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 065/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). GERUZA RODRIGUES DE FREITAS ROCHA, matrícula n°: 
13475 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 03 de fevereiro de 2025 
(segunda-feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº.2024.204.002950-
8-PA – ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de janeiro de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 066/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). CELME GOMES DOS SANTOS, matrícula n°: 17825 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 03 de fevereiro de 2025 (segunda-
feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº.2024.204.002463-5-PA – 
ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de janeiro de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 067/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). SONIA GEORGINA DA SILVA ALMEIDA CARVALHO, matrícula 
n°: 2557 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 03 de fevereiro de 2025 
(segunda-feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº.2024.204.002991-
4-PA – ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de janeiro de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 068 /2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 03 de fevereiro de 2025 (segunda-feira) às 14:00 horas no Instituto PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar 
a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo 
processo:

Servidor Matrícula Processo

WILLIANS FERREIRA QUIRINO 33668 AVALIAÇÃO INTERNA

LUIZA MARIA GOMES OLIVEIRA 33755 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 29 janeiro de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

Portaria nº 007/2024

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Antonio da Silva Reis.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2024.204.000070-4-PA:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Antonio da Silva Reis, Guarda Civil Municipal 

– Padrão O, lotado na Secretaria Municipal de Ordem Pública, matrícula nº 5371, com 
proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005 c/c art. 38 da Lei 
Complementar nº 28/2022.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 5.180,11 (cinco mil, cento 
e oitenta reais e onze centavos), a partir da publicação da presente, correspondente as 
seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Guarda Civil Municipal– 
Padrão O

Anexo III da Lei Municipal nº 7345/2002, 
alterada pela Lei nº 7429/2003 e 
Lei nº 8.133/09; Decreto Municipal 
nº 120/2003;  Lei nº 8703/2016;                                   
Lei nº 9336/23 

R$ 3.342,01

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.169,70

Risco de Vida - 20% Lei nº 8408/2013 R$ 668,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de março de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Diretor Presidente - PREVICAMPOS -

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Portaria nº 018/2024

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Geane Baptista.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2023.204.003760-2-PA:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Geane Baptista, Assistente Social II – Padrão I, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 14322, com proventos integrais, com 
fundamento no art. 17, VI, § 8º da Lei Complementar nº 28/2022 c/c art. 127, III, § 3º da Lei 
Orgânica, redação dada pela emenda modifi cativa 056/2022.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral com paridade em R$ 6.936,09 
(seis mil, novecentos e trinta e seis reais e nove centavos), a partir da publicação da 
presente, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Assistente Social II– 
Padrão I

Anexo III da Lei Municipal nº 7345/2002, 
alterada pela Lei nº 7429/2003 e Lei nº 
8.133/09; Decreto Municipal nº 120/2003;  
Lei nº 8703/2016;                   Decreto nº 
114/2022 e                   Lei nº 9334/23 

R$ 4.954,35

Quinquênio - 20% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 990,87

Insalubridade - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 
Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 com 
redação dada pela Lei Federal 6514/77; 
arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” da Lei 
Municipal nº 5247/91 e Lei nº 7709/2005

R$ 990,87

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de março de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Diretor Presidente - PREVICAMPOS -

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Portaria / BENEF nº 179/2024

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Carla Aparecida de Souza Sanches.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2023.204.003023-0-PA:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Carla Aparecida de Souza Sanches, 

Professor II – 25h – Padrão M, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, matrícula nº 11563, com proventos integrais, com fundamento no art. 17, VI, 
da Lei Complementar nº 28/2022 c/c art. 127, III, § 3º da Lei Orgânica, redação dada pela 
emenda modifi cativa 056/2022.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1747 Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral com paridade em R$ 6.472,64 
(seis mil, quatrocentos e setenta e dois reais e sessenta e quatro centavos), a partir da data 
de publicação, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professor II – 25h – 
Padrão M

Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002 
com alterações da Lei nº 7429/2003 e 
da Lei nº. 8.133/09 c/c Decreto Municipal 
nº 120/2003; Lei nº. 8703/2016; Decreto 
364/2023; Lei 9307/23, 9334/23 e 
9474/2024

R$ 4.045,40

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.213,62

Adicional – 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 da 
Lei municipal nº. 5.247/91 e arts. 63, 66, 
§2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$ 606,81

Adicional - 15% Art. 31, I e art. 63, §2º, art. 64 e 66, §2º 
da Lei nº 7345/2002, alterada pela Lei nº 
8133/2009 c/c art. 110 da Lei nº 5247/91

R$ 606,81

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de junho de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Diretor Presidente - PREVICAMPOS -

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Portaria / BENEF nº 455/2024

Dispõe sobre a concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Rodrigo Rangel 
de Azevedo Cordeiro, Maria Letícia Barreto de Azevedo e Isaque Barreto de Azevedo.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2024.204.002483-P-PA:
Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Rodrigo Rangel de Azevedo Cordeiro,  na 

condição de cônjuge/viúvo da falecida funcionária Patrícia Gonçalves Barreto Cordeiro, 
pertencente ao quadro de ex servidores desta Municipalidade, era lotada na Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, na função de Agente Administrativo II – 
Padrão K, matrícula n°14374, uma PENSÃO MENSAL no percentual correspondente a cota 
familiar de 50% (cinquenta por cento) do valor da aposentadoria a que teria direito se fosse 
aposentada por incapacidade permanente na data do óbito (art. 23 da LC nº 28/2022), 
acrescida de cota de 10% (dez por cento) para cada dependente, da média aritmética 
simples (R$ 1.871,93), equivalente a 60% (sessenta por cento) para o cônjuge viúvo, pelo 
período de 20 (vinte) anos (art. 28, VII, “b-5” da LC nº 28/2022) e 10% (dez por cento) 
para cada fi lho, Maria Letícia Barreto de Azevedo e Isaque Barreto de Azevedo, até 
completar 21 anos de idade, com efeito a contar de 05/10/2024, data do óbito, tudo com 
base no Art. 40, §7º da CF/88 , redação dada pela EC nº 103/2019, bem como regras 
previstas nos arts. 23 e 25, I c/c art. 28, VII, “b-5” da Lei Complementar nº 28/2022.

Art.2º - Fixar os proventos mensais em R$ 1.497,54 (um mil, quatrocentos e noventa 
e sete reais e cinquenta e quatro centavos), a partir da data do óbito, 05/10/2024, 
correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO
VALOR

Provento: Agente 
Administrativo II – Padrão K

Parcela Única: Art. 40, §7º da CF/88 
, redação dada pela EC nº 103/2019, 
bem como regras previstas nos arts. 
23 e 25, I c/c art. 28, VII, “b-5” da Lei 
Complementar nº 28/2022.

R$ 1.497,54

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de novembro de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Portaria / BENEF nº 007/2025

Republica a Portaria nº 1936/2023 que dispõe sobre a reversão da concessão de 
benefício de PENSÃO POR MORTE a Sônia Regina do Nascimento.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2023.204.002904-5-PA, 
considerando as Portaria de concessão de Pensão nº 865/2000, publicada em 
29/12/2000 e Portaria nº 1421/2015, publicada em 23/07/2015 e republicada em 
02/09/2015, republicar por incorreção a Portaria nº 1936/2023, publicada em 02/01/2024 
e republicada em 08/05/2024, e:

Art.1º - Reverter o percentual de PENSÃO mensal concedido a Maria Célia dos Santos 
Martins, na condição de viúva do falecido funcionário Iaro Maciel Martins, pertencente ao 
quadro de inativos desta Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de Transportes, 
na função de Fiscal de Transporte Coletivo – Padrão O, matrícula n°1454, PARA Sônia 
Regina do Nascimento, na condição de companheira, do falecido servidor acima citado, 
para que esta passe a perceber o percentual correspondente a 100% (cem por cento) 
dos proventos do falecido servidor acima citado, com efeito a contar de 23/08/2023, data 
do requerimento administrativo, em virtude do falecimento da Sra. Maria Célia, tudo com 
base no art. 40, §5º da CF/88 c/c Lei nº 3.244/77 – Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município .

Art.2º - Fixar os proventos mensais em R$ 5.138,48 (cinco mil, cento e trinta e oito reais 
e quarenta e oito centavos), a partir de 23/08/2023, data do requerimento administrativo, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Fiscal de Transporte 
Coletivo – Padrão O

Referente a faixa salarial de mais de 
25 (vinte e cinco) anos de serviço, 
proporcional a 30/35 (trinta, trinta e 
cinco avos), de acordo com o Decreto nº 
36/1995 e Lei nº 949/89

R$ 2.936,33

Quinquênio – 25% Art. 175 da Lei nº 3.244/77 R$ 856,44

Produtividade Lei Municipal nº 4.212/1983; arts. 1º e 7º 
da Lei Municipal nº 6312/1997 e art. 110, 
caput e §§1º e 3º, “b” da Lei Municipal nº 
5247/91

R$ 660,56

Risco de Vida - 20% Lei municipal nº 3863/80; art. 61 e 110, , 
§§1º e 3º, “b” da Lei Municipal nº 5247/91

R$ 685,15

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de janeiro de 2025.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

Portaria / BENEF nº 019/2025

Republica a Portaria nº 1121/2023 e dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Maria Luzia Bello de Campos.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2023.099.000383-0-PA, 
Processo eletrônico SUAP nº 00013.000019.2025-73, por determinação judicial 
nos autos do Processo nº 0808110-05.2023.8.19.0014, em trâmite na 4ª Vara Cível 
da Comarca de Campos dos Goytacazes, determinando o cumprimento da tutela 
de evidência deferida na sentença que julgou procedente o pedido da autora para 
implantar a Progressão funcional para o Padrão de vencimento “L”, republicar 
a Portaria nº 1121/2023, publicada em 02/08/2023 e republicada em 17/08/2023, 
03/10/2023, 01/11/2023, 02/01/2024, e :

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Maria Luiza Bello de Campos, Assistente Social I – 
Padrão L, lotada na Fundação Municipal de Saúde, matrícula nº 14311, com proventos integrais, 
com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003 c/c art. 38 da Lei Complementar nº 28/2022.

Art.2º - Refi xar os proventos mensais, de forma integral em R$ 7.994,98 (sete mil, 
novecentos e noventa e quatro reais e noventa e oito centavos), com efeito a contar de 
10/12/2024, data da intimação do Município, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Assistente Social I – 
Padrão L

Anexo III da Lei Municipal nº 7.346/2002, 
alterada pela Lei nº 7.633/2004; 
7592/2004; 8644/2015; 8691/2015; 
Decreto Municipal 120/2003; Lei 
8703/2016; Lei nº 9334/23 e Decreto nº 
114/2023

R$ 5.922,21

Quinquênio - 15% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 888,33

Insalubridade - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 
Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 com 
redação dada pela Lei Federal 6514/77; 
arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” da Lei 
Municipal nº 5247/91 e Lei nº 7709/2005

R$ 1.184,44

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de janeiro de 2025.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

Portaria / BENEF nº 020/2025

Republica a Portaria nº 798/2023 e dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PROPORCIONAL a Flávia Renata Gomes Madeira.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2022.204.004032-0-PA, Processo 
eletrônico SUAP nº 00013.002951.2024-50, por determinação judicial nos autos do 
Processo nº 0812434-72.2022.8.19.0014, em trâmite na 2ª Vara Cível da Comarca 
de Campos dos Goytacazes, determinando o cumprimento da tutela de evidência 
deferida na sentença que julgou procedente o pedido da autora para implantar a 
Progressão funcional para o Padrão de vencimento “H”, Classe II, republicar a 
Portaria nº 798/2023, publicada em 14/04/2023, e :

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Flávia Renata Gomes Madeira, Cirurgiã 
Dentista II – Padrão H, lotada na Fundação Municipal de Saúde, matrícula nº 28074, com 
proventos proporcionais ao tempo de contribuição, com fundamento no art. 40, §1º, I da 
CF/88 com redação dada pela EC nº 41/2003.

Art.2º - Refi xar os proventos mensais, de forma proporcional a 9.549/10.950 (26/30) em
R$ 5.690,37 (cinco mil, seiscentos e noventa reais e trinta e sete centavos), com efeito a 
contar de 17/12/2024, data da notifi cação do PREVICAMPOS, correspondente a seguinte 
parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Cirurgiã 
Dentista II – Padrão H

Parcela Única; sem paridade, por força 
da Medida Provisória nº 167, publicada 
em 20/02/2004, convertida em Lei nº 
10.887/2004; Lei nº 9334/2023 

R$ 5.690,37

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em razão 
da decisão proferida nos autos da ADIN nº 4582, transitada em julgado em 30/11/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de janeiro de 2025.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1747 Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025

DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2024.205.000207-5-PR
Pregão Eletrônico n° 025/2024
Objeto: Aquisição de máquinas, ferramentas e utensílios de ofi cina para atender às demandas do Centro Municipal de Inovação e Tecnologia a ser implementado nas instalações do 
Palácio da Cultura.

Acolho na íntegra o Parecer Jurídico nº 013.001/2025 (fl s. 267/271), exarado pela Procuradoria Geral do Município e, por conseguinte, DECIDO pelo CONHECIMENTO e NÃO 
PROVIMENTO do recurso apresentado na plataforma Licitanet, pela empresa STARBEM SOLUÇÕES E NEGÓCIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 35.112.716/0001-65.

Campos dos Goytacazes, 22 de janeiro de 2025.

Carla Nogueira Patrão de Aquino
Subsecretária de Gestão Orçamentária e Financeira

Licitação

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 008/2024

A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o n.º 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, n.º  02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os itens referentes à Ata de Registro de Preços n.º 043/2024, relacionada ao Pregão Eletrônico SRP n.º 008/2024, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 
contratação de empresa especializada para prestação de serviço de manipulação e fornecimento de NUTRIÇÃO PARENTERAL, visando a assistência aos pacientes nas unidades 
hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação do item 3 do Termo de 
Referência) QUANT UNID MARCA/ 

MODELO VALOR UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1

NUTRIÇÃO PARENTERAL DE FÓRMULA INDIVIDUALIZADA POR 
KG DE PESO - PEDIATRIA - Aminoácidos Pediátrico com Taurina 
10%. Carboidratos: glicose 50%. Lipídios: 20% TCL/TCM. Eletrólitos: 
Cloreto de Sódio 20%, Cloreto de Potássio 10%, Gluconato de 
Cálcio 10%, Fósforo Orgânico, Sulfato de Magnésio 10%, Vitaminas, 
Oligoelementos.

225.000 ml
SERVIÇO / 
SERVIÇO

R$ 3,13

NUTRIMED SERVIÇOS MÉDICOS EM 
NUTRIÇÃO PARENTERAL E ENTERAL LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 01.226.416/0001-
95

2

NUTRIÇÃO PARENTERAL DE FÓRMULA INDIVIDUALIZADA POR 
KG DE PESO – ADULTOS – Aminoácidos Total 10%; Carboidrato: 
Glicose 50%. Emulsão Lipídios: 20% TCL/TCM. Eletrólitos – Cloreto 
de Sódio 20%, Cloreto de Potássio 10%, Gluconato de Cálcio 
10%, Fosfato de Potássio, Sulfato de Magnésio 10%, Vitaminas, 
Oligoelementos.

1.350 litro
SERVIÇO / 
SERVIÇO

R$ 765,00

NUTRIMED SERVIÇOS MÉDICOS EM 
NUTRIÇÃO PARENTERAL E ENTERAL LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 01.226.416/0001-
95

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 10 de janeiro de 2025.

Arthur Borges Martins de Souza
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =


		2025-01-29T17:27:28-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




